[image: ]
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA
[bookmark: _GoBack]
REQUERIMENTO DE CERTIFICADO DE CONCLUSÃO ENCCEJA/ _____

PROTOCOLO Nº _______ /_______
(      ) DEC. PARCIAL DE PROFICIÊNCIA                          (      ) CERTIFICADO DE CONCLUSÃO

Eu, ________________________________________________________________, venho requerer certificação __________________________(parcial ou conclão) do ENSINO MÉDIO, com a utilização dos resultados de desempenho individual obtido no Exame Nacional para Certificação de Competências de Jovens e Adultos – ENCCEJA, em conformidade com os arts. 37 e 38 da Lei nº 9.394, de 20 de dezembro de 1996.
DECLARO, para os devidos fins, que estou ciente que para obter a certificação do Ensino Médio ter no mínimo 18 (dezoito) anos completos na data da primeira prova da edição do Exame. Também, assumo total responsabilidade sobre as informações contidas neste documento e autenticidade dos documentos anexados. Por ser expressão da verdade, dato e assino o presente documento, ficando ciente de que no caso de inveracidade comprovada, estarei sujeito às penalidades cabíveis.
	RG:
	CPF:

	Data de Nascimento:
	N° inscrição ENCCEJA 20__:

	Naturalidade:
	Estado:

	Filiação:
Pai:____________________________________________________
Mãe:___________________________________________________
	Endereço:

	Bairro:
	Cidade:

	Estado:
	Telefone:

	e-mail:

Documentos obrigatórios (ANEXAR CÓPIA DOS DOCUMENTOS):
( ) Cópia do documento de identidade utilizado para inscrição no exame
( ) Cópia do CPF e RG
( ) Cópia da certidão de casamento em caso de mudança de nome
( ) Boletim Individual de desempenho
( ) Requerimento de solicitação de Certificação, preenchido e assinado

_________________________- RS, ______ de____________________ de 20___.

_____________________________________________________
Assinatura do requerente
.........................................................................................................................................................................................................
REQUERIMENTO ENCCEJA 20___  -  VIA DO REQUERENTE (deverá ser guardada até o fim da solicitação):

Requerente: _________________________________________________________________________
Data: _______/ _______/ 20_____               Naturalidade: ________________________________________
Local De Recebimento: ________________________________________
Informações Para Retirada: ________________________________________________________________________________

 RESPONSÁVEL PELO PROTOCOLO: ____________________________
image1.jpeg
]

h >
el R s
o FEp AN (S
1) &